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W numerze m.in.: Laur 
Srebrnej Cieszynianki, XI 
edycja Wolnej Szkoły Nauk 
Filozoficznych i Społecz-
nych im. Profesora Jana 
Szczepańskiego, Tajemniczy 
Franciszek Krysta z Gojów, 
Saga patriotycznej rodziny, 
O trociniarce czerwicy i en-
fomofagii, Bieg Legionów. 

Listopad to miesiąc pełen emocji i refleksji. To czas wspomnień o bolesnych wydarzeniach oraz radości z narodowego święta wolności. W tych 
dniach czcimy pamięć mieszkańców Ustronia, którzy zginęli w tragicznych okolicznościach, oddając hołd ich niezłomności. Jednocześnie obcho-
dzimy rocznicę odzyskania przez Polskę Niepodległości. Święto, które przypomina o sile narodowej jedności i odwadze, która pozwoliła przetrwać 
najtrudniejsze chwile.	                                                                                                                                                               Fot. M. Bielesz

Jesień 1918 roku była przełomowym momentem. 30 paździer-
nika Rada Narodowa Księstwa Cieszyńskiego ogłosiła przyna-
leżność Śląska Cieszyńskiego do odradzającej się, niepodległej 
Polski. To ważne wydarzenie oznaczało przejęcie przez Radę 
prerogatyw władzy państwowej na tych terenach, podkreślając 
dążenie do polskiej suwerenności. Wkrótce po tej decyzji,  
w ciągu kilku dni, wójtowie z okolicznych gmin, złożyli ślu-
bowanie wierności Radzie. Wśród nich znalazł się również 
burmistrz Ustronia, Paweł Lipowczan, który symbolicznie 
potwierdził przynależność miasteczka do Polski. 

PATRIOTYZM 
W DZIAŁANIU

80. ROCZNICA 
ZBRODNI

9 listopada 1944 roku to tragiczna karta w dziejach Ustro-
nia, toteż corocznie upamiętnia się ofiary mordu 35 miesz-
kańców naszego miasta dokonanego przez hitlerowców. 
W tym roku mija 80 lat od tej zbrodni, więc obchody były 
wzniosłe i wzruszające, ale miały też wyjątkowe akcenty 
rocznicowe w postaci filmu i publikacji zrealizowanych  
w Muzeum Ustrońskim. Uroczystość ma duże znaczenie dla 
mieszkańców tej ziemi, ponieważ przypomina o wartości 
patriotyzmu, który jest najważniejszym elementem polskiej 
tożsamości narodowej.

Uroczystość patriotyczna pod pomnikiem poświęconym rozstrzelanym mieszkańcom Ustronia.                                                       Fot. L. Szkaradnik

(cd. na str. 8)
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okolicy
106. rocznica odzyskania 

niepodległości przez Polskę 
stanowiła przyczynek do zor-
ganizowania uroczystych ob-
chodów tego doniosłego wy-
darzenia. W gminach powiatu 
cieszyńskiego złożono kwiaty 
w miejscach pamięci, odpra-
wione zostały msze święte  
i nabożeństwa, śpiewano pieś-
ni patriotyczne. Na finał wrę-
czone zostały Laury Złotej  

i Srebrnej Cieszynianki pod-
czas wieczornej gali w cieszyń-
skim teatrze.

Od kilku lat czynione są sta-
rania, aby nadać status uzdro-
wiska części wsi Zabłocie. 
Na terenie sołectwa są cenne 
złoża naturalnych bogactw,  
a konkretnie solanka jodowo-
-bromowa i borowina, które 
od 1995 roku, wykorzystuje 
do swoich celów Uzdrowi-
sko „Ustroń”. Chodzi właśnie  
o włączenie tej części wsi do 
strefy „C” uzdrowiska Goczał-
kowice-Zdrój. 

Od niedawna Gminna Bi-
blioteka Publiczna w Goleszo-
wie funkcjonuje w dawnym 
sklepie spożywczym. Obiekt 

znajduje się w centrum wsi na-
przeciwko Gminnego Ośrodka 
Kultury. Na plus trzeba zapisać 
brak tzw. barier architektonicz-
nych.

Kilka lat temu w remoncie 
była Wieża Piastowska na Gó-
rze Zamkowej w Cieszynie. 
„Odmłodzono” wtedy krenelaż 
w górnej części tej gotyckiej 
budowli.

Pierwsza wzmianka o Koń-
czycach Małych pochodzi  
z 1305 roku. Mieszkańcy za-
siedlili najpierw tereny nad 
rzeką Piotrówką. W kolejnych 
wiekach właściciele wsi czę-
sto się zmieniali. Przed wojną 
folwarkami zarządzała rodzina 
Folwarcznych. Wieś ta, co war-

to wiedzieć, jest rówieśniczką 
Ustronia…

Na terenie Trójwsi Beskidz-
kiej – to ewenement w skali 
powiatu cieszyńskiego – nie 
ma nazw ulic, a drogowska-
zem są nazwy przysiółków. 
Kilka lat temu Urząd Gminy 
w Istebnej postarał się o przy-
gotowanie mapy z numerami 
posesji. Aplikacja dostępna jest 
na stronie internetowej gminy.

Z historią „wsi na Wisłach” 
głęboko związana jest postać 
Bogumiła Hoffa. Za sprawą 
przybysza z Warszawy, ta gór-
ska wioska zyskała w XIX 
wieku miano popularnego let-
niska. Odkrywca Wisły zmarł 
przed 130 laty.                 (nik) 
                 	

*  *  *

*  *  *

KRONIKA MIEJSKA

*   *   *

SPOTKANIA POKOLEŃ 
Miejski Dom Kultury „Prażakówka” zaprasza na międzypo-

koleniowe warsztaty. Harmonogram warsztatów: 28 listopada 
– Dekorowanie pierniczków, 19 grudnia – Robienie bombek 
świątecznych. Wszystkie warsztaty odbywają się o godzinie 18.00.

*  *  *

14.11.2024 - czwartek
Czytelnia Katolicka im. Jerzego Nowaka

16.15	 „Zdrowy styl życia seniora”- przedstawią: lek. Ewa 
	 Sitkiewicz, specjalista medycyny rodzinnej i ge- 
	 riatrii oraz lek. Magdalena Siedloczek

15.11.2024 - piątek
Czytelnia Katolicka im. Jerzego Nowaka

16.15	 „Sytuacja na Bliskim Wschodzie oczami palestyń- 
	 skich chrześcijan” – prezentuje Sylwia Hazboun

17.11.2024 - niedziela
Kościół św. Klemensa

12.00	 Uroczysta Suma Odpustowa, Mszy przewodniczy
	 i wygłosi kazanie ks. Grzegorz Kucharski SMA – Prze- 
	 łożony Prowincji Polskiej Stowarzyszenia Misji 
	 Afrykańskich

XXIII DNI KLEMENSOWE

*  *  *

*  *  *

CHARYTATYWNY MARATON 
ZUMBY

Organizatorka Patrycja Pietraczyk oraz instruktorzy: Anita, 
Karina, Estera, Basia i Tomek zapraszają na 2-godzinny Cha-
rytatywny Maraton Zumby dla Joanny połączony ze zbiórką 
pieniędzy dla walczącej z chorobą nowotworową mieszkanki 
Ustronia Joanny Bek. Zumba odbędzie się 15 listopada w Auli 
Szkoły Podstawowej nr 1, przy ul. Partyzantów 2 w godz. 18-20. 

Jako podziękowanie za trening uczestnicy będą mogli wpłacić 
wolne datki na szczytny cel. Nieszczęścia pani Joanny – miesz-
kanki Lipowca zaczęły się we wrześniu 2023 roku, bo wtedy 
zdiagnozowano u niej zakrzepicę. Walczyła o życie, leżąc pod 
tlenem, gdy po kolejnych badaniach lekarze poinformowali ją 
o raku jajnika w stopniu zaawansowanym o wysokim stopniu 
złośliwości! Pani Joanna postanowiła walczyć i przeżyć dla 
swoich dwóch córek, dla mamy, dla niepełnosprawnej siostry, 
którą się opiekuje. Pani Joanna stara się być aktywna w lokalnej 
społeczności, działa w Radzie Rodziców Szkoły Podstawowej 
nr 5. Dzięki wsparciu ludzi dobrej woli zastosowała leczenie 
wspierające i terapię onkologiczną. Jest w lepszej formie, jednak  
w dalszym ciągu przechodzi różne procedury medyczne – trudne, 
kosztowne i często bolesne. Po czasie choroba wróciła i nadzieję 
daje tylko lek dostępny w Stanach Zjednoczonych. Jakby tego 
było mało, dom Pani Joanny ucierpiał w czasie wrześniowej 
powodzi, w ścianach zgromadziła się wilgoć, pojawia się pleśń 
i grzyb. Takie warunki szkodzą dzieciom i chorej pani Joannie. 

12 października w „Prażakówce” odbył się piękny koncert cha-
rytatywny pt.: „Gramy dla  Asi”, zorganizowany przez Aleksandrę 
Hałat, Katarzynę Krajewską i Sylwię Walczak. Pani Joanna oso-
biście dziękowała za wszelką pomoc. Zbiórka dla Asi odbywa się 
również za pośrednictwem portalu Siepomaga.pl: https://www.
siepomaga.pl/joanna-bek Liczy się każda wpłata!

ZAMKNIĘCIE DRÓG
W związku z organizacją 48. Rajdu Cieszyńskiej Barbórki  

w dniu 16 listopada w godz. 6.00 – 21.00 w Lipowcu oraz Brennej 
(Górki - Wielkie) nastąpi zamknięcie dróg: Lipowska, Graniczna, 
Krzywaniec, Przetnica, Górecka, Zamilerze, Uliczka, Sadowa, 
Zalesie.                                                                Organizatorzy

35. ROCZNICĘ POŚWIĘCENIA 
KOŚCIOŁA W POLANIE

Parafia pw. Dobrego Pasterza w Ustroniu-Polanie obchodzi  
w tym roku wyjątkowy jubileusz – 35. rocznicę poświęcenia Koś-
cioła. To szczególne wydarzenie dla całej wspólnoty parafialnej. 
Uroczystości jubileuszowe odbędą się w poniedziałek, 25 listo-
pada o godzinie 17.00. Mszy Świętej przewodniczyć będzie ks. 
dr Stanisław Puchała. Po liturgii odbędzie się spotkanie w salce 
parafialnej. Jubileusz ten będzie też czasem wspomnienia śp. ks. 
Alojzego Wencepla – budowniczego Kościoła i duchowego prze-
wodnika, który oddanie służył wspólnocie jako jej dobry pasterz. 
Serdecznie zapraszamy wszystkich parafian i przyjaciół Parafii 
do wspólnego świętowania!

ZAMKNIĘCIE ŚCIEŻKI ,,RYCERSKIEJ”
Z powodu zniszczenia ścieżki ,,rycerskiej” przez potok Suchy 

w wyniku powodzi, informujemy, że ścieżka jest zamknięta na 
odcinku od ul. Świerkowej w kierunku Czantorii. Zamknięcie 
obowiązuje do odwołania. Prosimy o zachowanie ostrożności 
podczas korzystania z wyznaczonych pozostałych tras. Za utrud-
nienia przepraszamy i dziękujemy za wyrozumiałość.

                                                                Urząd Miasta Ustroń

*   *   *

*   *   *

*   *   *

*  *  *
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WAŻNE TELEFONY
Numer alarmowy   112
Policja Ustroń 	 47 857-38-10 
	                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
		  33 854-59-98
Wodociągi 	 33 854-34-96
		  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne 	
		  33 854-35-00
Straż Miejska	 33 854-34-83 	
		   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
		  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG	 32 391-23-03
Kominiarz	 33 854-37-59
		  602-777-897
Urząd Miasta  	 33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1	 537 071 063
		  33 333 60 61
		  33 333 60 63
Salus	 730 300 135 
 		  33 333 40 35
Medica	 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
		  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

USŁUGI POGRZEBOWE
KUBIEŃ-KANIA

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00	sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

45/2024/1/R

poniedziałek – środa 	 7.30 – 15.30
czwartek 			   7.30 – 16.30
piątek 			   7.30 – 14.30

*   *   *

GODZINY PRACY URZĘDU MIASTA

TERMIN 
PŁATNOŚCI PODATKU

Burmistrz Miasta Ustroń informuje, iż termin płatności IV 
raty podatku od nieruchomości, rolnego, leśnego oraz łącznego 
zobowiązania pieniężnego upływa w dniu 15.11.2024 r. 

Wpłaty można dokonywać w kasie Urzędu Miasta Ustroń 
w godz. 7.30 do 15.00 (poniedziałek-środa), 7.30 do 16.00 
(czwartek) i 7.30 do 14.00 (piątek) lub na rachunek bankowy 
Miasta Ustroń.

DZIEŃ 
PLUSZOWEGO MISIA

W poniedziałek 25 listopada zapraszamy na Świętowa-
nie Dnia Pluszowego Misia na Dworzec Dobrych Myśli  
w Ustroniu, planujemy rozpocząć o godzinie 15.00. 

Organizatorem Święta jest Bruno Zielonka, miłośnik i posiadacz 
ponad 11000 misiów, którego kolekcja wpisana jest do Polskiej 
Księgi Rekordów i Osobliwości. Szczyci się także Dyplomem 
Marszałka Województwa Śląskiego za Zasługi dla Rozwoju Tu-
rystyki w roku 2024. 

Dzień Pluszowego Misia organizujemy już po raz czwarty! 
15.00 – Rozpoczęcie Dnia Pluszowego Misia; 15.10 – Wspól-
ne śpiewanie, które poprowadzi Małgorzata Rymorz wraz ze 
swoimi podopiecznymi z SP nr 6 w Ustroniu-Nierodzimiu. Mu-
zykowanie będzie się przeplatało z innymi atrakcjami podczas 
świętowania Dnia Pluszowego Misia; 15.30 – Adam zdradzi, jak 
przykuć uwagę czytelnika, tworząc komiks; 16.00 – Panowie 
Andrzej i Damian przybliżą nam, jak to jest jeździć po Polsce, 
Europie i świecie szukając misiowych i niedźwiedzich rekwi-
zytów; 16.30 – W obecności burmistrza Pawła Sztefka rozdamy 
dyplomy i nagrody dla zwycięzców konkursu na mini obrazki  
z misiem oraz rozkroimy urodzinowy tort i nadamy imię misiowi, 
który mieszka na Dworcu od czerwca; 17.00 – Asia Olejarczyk, 
autorka książki „Miś Puki na tropie klejnotu królewskiego”, opo-
wie o swoim misiowym przyjacielu. Ponadto wysłuchamy Ewy 
Liszki, która przypomni nam jakie były początki kolekcjonowania 
lalek z całego świata. Anita Michałowska podpowie, jak to jest 
szyć maleńkie ubranka dla lalek typu Barbie. Paweł Galas, zdra-
dzi dlaczego tak zafascynowały go pluszowe małpy i małpki oraz 
zabawki z okresu PRL. 

Prosimy o potwierdzenie obecności na numer telefonu 505 807 
937 lub bezpośrednio u właściciela Bruno Zielonka 509 066 933.  	
	                                                                       Organizatorzy

„NOWA ZELANDIA PRZYBLIŻONA”
Miejska Biblioteka Publiczna im. Jana Wantuły w Ustroniu  

serdecznie zaprasza na prelekcję podróżniczą Magdaleny Gu-
mowskiej i Mariusza Łapińskiego: „Nowa Zelandia przybliżona”. 

Spotkanie będzie połączone z promocją najnowszej książki.
 Impreza odbędzie się w środę 20 listopada  2024 r. o godz. 

17.00 w czytelni Biblioteki. Wstęp wolny!

JAK CHRONIĆ DZIECI 
PRZED ŚWIATEM UZALEŻNIEŃ

– WYKŁAD
Chrześcijańska Fundacja Życie i Misja zaprasza rodziców, 

nauczycieli pedagogów szkolnych i osoby zainteresowane na 
kolejny wykład z cyklu: „Jak chronić nasze dzieci przed światem 
uzależnień i jego wpływie na ich przyszłość”.

Temat wykładu: „Wzmocnione i spełnione rodzicielstwo  
w dzisiejszych czasach”.

Każdemu rodzicowi zależy na szczęśliwym dorastaniu mło-
dego pokolenia w dzisiejszym świecie. W tym wykładzie będą 
poruszane tematy: mocne więzi to zdrowa rodzina, jak budować 
trwałe i dobre więzi (relacje) z naszymi dziećmi i nastolatkiem, 
rodzina i szkoła, co najbardziej dzieci cenią w relacjach z ro-
dzicami.

Wykład poprowadzi Patrycja Klimeczko – pedagog, psy-
choterapeuta z dużym doświadczeniem w pracy z dziećmi  
i nastolatkami.

Wykład odbędzie się 22 listopada o godz. 18.00 w Chrześci-
jańskiej Fundacji Życie i Misja ul. 3 Maja 14 (wejście z boku 
budynku). Wstęp wolny. Dofinansowanie z Urzędu Miasta Ustroń

O ZASŁUGACH 
TRAUGOTTA BARTELMUSA 

Polskie Towarzystwo Ewangelickie oddział Ustroń oraz Parafia 
Ewangelicko-Augsburska w Ustroniu zapraszają na spotkanie  
„O zasługach Traugotta Bartelmusa”, pierwszego superintenden-
ta dla Moraw, Śląska i Galicji i jego polskich kazaniach w 215 
rocznicę śmierci. 

Gościem spotkania będzie Katarzyna Szkaradnik. Spot-
kanie odbędzie się we wtorek 19 listopada o godz. 16.30  
w sali Domu Parafialnego Parafii Ewangelicko-Augsburskiej. 

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
Barbara Swat						    lat 70					  os. Centrum
Anna Ziętek-Ostrowska				  lat 75					  ul. Głogowa
Grażyna Niewińska					   lat 65					  ul. Sztwiertni

*   *   *

*   *   *

*   *   *
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Już 27 października wielu mieszkańców 
Ustronia uczestniczyło w pamiętnym wie-
cu na cieszyńskim rynku, gromadząc się 
w tłumie tysięcy ludzi, którzy wspólnie 
manifestowali pragnienie wolności i przy-
należności do odrodzonego państwa pol-
skiego. Dziś to historyczne wydarzenie za-
chowało się na unikatowych fotografiach, 
będących świadectwem niepowtarzalnych 
chwil. Wkrótce po zakończeniu I wojny 
światowej nikt nie miał już wątpliwości, 
że mieszkańcy Ustronia pragnęli związać 
swoją przyszłość z Polską.

W 2024 roku za oknami szaruga, typowa 
jesienna aura, a jednak serca mieszkańców 
Ustronia nadal rozgrzewa duma i radość 
z okazji Święta Niepodległości. W całym 
mieście powiewają biało-czerwone flagi,  
a mieszkańcy z radością śpiewają hymn 
narodowy. Tegoroczne obchody 11 li-
stopada rozpoczęły się w Ustroniu od 
nabożeństwa ekumenicznego w kościele 

ewangelickim, gdzie kazanie wygłosił ks. 
Szymon Pawlus z parafii św. Klemensa. 
Tematem przewodnim była refleksja nad 
patriotyzmem i jego znaczeniem w dzisiej-
szych czasach.

Po nabożeństwie uczestnicy uroczy-
stości przemaszerowali pod Pomnik Jana 
Cholewy oraz Pomnik Pamięci Narodo-
wej, gdzie złożono kwiaty, oddając hołd 
bohaterom walki o niepodległość. W ce-
remonii udział wzięli przedstawiciele 
lokalnych władz: Radni Rady Powiatu 
Cieszyńskiego, Radni Rady Miasta Ustroń, 
burmistrz Ustronia Paweł Sztefek, ducho-
wieństwo, służby mundurowe, a także licz-
ne organizacje, szkoły i stowarzyszenia. 
Szczególne podziękowania skierowano do 
pocztów sztandarowych, Orkiestry Dętej 
pod dyrekcją Sylwestra Skrzyszowskiego, 
oraz OSP w Ustroniu Lipowcu, która wy-
stawiła wartę honorową.

Podczas swojego przemówienia bur-
mistrz Sztefek przypomniał słowa: – Na-

PATRIOTYZM W DZIAŁANIU
(cd. ze  str. 1)

ród, który traci pamięć, przestaje być Na-
rodem – staje się jedynie zbiorem ludzi, 
czasowo zajmujących dane terytorium.

W kontekście 106. rocznicy odzyskania 
niepodległości, gospodarz miasta zachęcał 
do pamięci o przodkach, którzy oddali 
życie za wolność Polski.

Uroczystość przypomniała również  
o szczególnej roli Śląska Cieszyńskiego 
w dążeniu do niepodległości. To właśnie 
tutaj, 19 października 1918 roku, powstała 
Rada Narodowa Księstwa Cieszyńskiego, 
która zjednoczyła polskie społeczeństwo 
na tym terenie, podkreślając wspólne 
dążenie do odrodzenia polskiej państwo-
wości. Wspominano wybitne postaci, takie 
jak Józef Kiedroń, ks. Józef Londzin, Jan 
Michejda czy Tadeusz Reger, którzy prze-
wodzili ruchom walczącym o polskość 
ziemi cieszyńskiej.

Dzisiejszy patriotyzm, jak podkreślił 
burmistrz podczas obchodów, to nie tylko 
pamięć o przeszłości, ale także codzienna 
troska o Polskę i jej symbole. Bycie pa-
triotą oznacza dbanie o dobro wspólne, 
wspieranie sąsiadów i przestrzeganie 
prawa. – Być patriotą to dziś być porząd-
nym człowiekiem – podsumował swoje 
przesłanie, życząc wszystkim mieszkań-
com wzajemnej życzliwości, jedności  
i odpowiedzialności.

Po uroczystościach mieszkańcy mogli 
wziąć udział w pikniku patriotycznym 
na rynku. 

Popołudniową część obchodów wypeł-
nił patriotyczny koncert zespołu Lunatyp 
w Miejskim Domu Kultury Prażakówka. 
Artyści z regionu wykonali nie tylko znane 
utwory, ale także piosenki cenne dla ziemi 
cieszyńskiej, w tym „Tesinská” autorstwa 
Jaromira Nohavicy, budując atmosferę 
pamięci, jedności i lokalnej tożsamości. 

Obchody Święta Niepodległości  
w Ustroniu były pełne refleksji nad dzie-
dzictwem przeszłości i odpowiedzialnoś-
cią za przyszłość, pokazując, że współ-
czesny patriotyzm to nie tylko pamięć, ale 
przede wszystkim działanie.

           Tekst i zdjęcia: Mateusz Bielesz
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Z Urzędu Miasta Ustroń:Z Urzędu Miasta Ustroń:

MŁODZIEŻ MA GŁOS! 

OGŁOSZENIE
dotyczące możliwości zapoznania się  

z projektem „uchwały krajobrazowej” dla Miasta Ustroń, 
po naniesieniu uwag

W dniach od 12 do 25 listopada 2024 r. na stronie internetowej Biuletynu 
Informacji Publicznej Urzędu Miasta Ustroń – www.ustron.bip.info.pl w za-
kładce: Obwieszczenia i komunikaty/Inwestycje Architektura i Gospodarka 
Gruntami – można zapoznać się z projektem uchwały w sprawie ustalenia zasad  
i warunków sytuowania na terenie Miasta Ustroń obiektów małej architektury, 
tablic reklamowych, urządzeń reklamowych oraz ogrodzeń, ich gabarytów, 
standardów jakościowych oraz rodzajów materiałów budowlanych, z jakich 
mogą być wykonane.

W dniu 20 listopada 2024 r. o godzinie 15.00 w Sali Sesyjnej Urzędu Miasta 
Ustroń odbędzie się  spotkanie otwarte dla mieszkańców, zainteresowanych 
właścicieli nieruchomości i przedsiębiorców. 

WARTO WIEDZIEĆ

Zostając burmistrzem obie-
całem sobie, że będę słuchał 
różnych głosów mieszkańców 
Ustronia. Idąc za głosem senio-
rów doprowadziłem do otwarcia 
Klubu Seniora, a odpowiadając 
na potrzeby wszystkich miesz-
kańców i turystów, udało się 
utworzyć Zespół Ratownictwa 
Medycznego. 

Lista zamierzeń jest jeszcze 
długa, jednak jednym z nich jest 
utworzenie Rady Ustrońskiej 
Młodzieży jako organu dorad-

czego dla Burmistrza Miasta Ustronia. Chciałbym, by członkowie 
Samorządów Uczniowskich ustrońskich szkół mieli głos w waż-
nych dla nich sprawach, to przecież przyszłość naszego miasta. 
To także odpowiedź na pytanie o kontakt i możliwość wyrażenia 
głosu młodzieży w ważnych sprawach. Proszę także pamiętać, że 
drzwi ratusza zawsze stoją otwarte przed każdym mieszkańcem 
Ustronia, można także zaczepić mnie za pośrednictwem mediów 
społecznościowych. W miarę możliwości – odpowiadam. 

Jednym z tematów poruszanych przez młodzież w trakcie 
spotkania były kwestie braku atrakcji w Ustroniu. Padało wiele 
propozycji – lodowisko z wypożyczalnią łyżew, pumptrack, ba-
sen, kręgielnia, amfiteatr z darmowymi koncertami i spektakla-

mi, profesjonalna bieżnia – każda z nich to warta przemyślenia 
i działania kwestia. Niektóre kroki już zostały podjęte inne 
wymagają intensywnych prac. Jeszcze inne potrzebują sporego 
zastrzyku finansowego, by je zrealizować. Jednak rozmawiać  
o wizji przyszłości Ustronia trzeba, bo to przecież nasze miasto 
i nasza przyszłość. 

Wiele z poruszanych tematów takich jak kwestie komuni-
kacji publicznej, czy realizacji programów mieszkaniowych,  
a także powstania sieci sklepów z markowymi ubraniami, 
wymaga przemyśleń i koleracji działań z innymi podmiotami. 
Jestem otwarty na dyskusję i wypracowanie wniosków, które 
będą głosem młodego pokolenia mieszkańców Ustronia, a które 
będę mógł przedstawić innym, by jeśli to możliwe, podjąć się 
realizacji tych postulatów.

Zapraszam do współpracy samorządy uczniowskie. Na 
najbliższym spotkaniu z dyrektorami szkół przedstawię temat 
działalności Rady Młodzieży i mam nadzieję, że wypracujemy 
wspólnie ramy współpracy tego organu doradczego w Ustroniu. 

Podczas ostatniej sesji Rady Miasta pozytywnie rozpatrzono 
wniosek Muzeum Ustrońskiego o przyznanie Lauru Gmin Ziemi 
Cieszyńskiej – Srebrnej Cieszynianki 2024. Wyróżnienie to, 
które co roku trafia do osób zasłużonych w promowaniu kul-
tury i tradycji regionu, tym razem otrzymała Karolina Kidoń. 
Artystka otrzymała statuetkę 11 listopada podczas uroczystej 
gali w Teatrze im. A. Mickiewicza w Cieszynie.

Karolina Kidoń jest postacią doskonale znaną lokalnej społecz-
ności, która miała okazję wielokrotnie podziwiać jej talent wokal-
ny podczas koncertów i wydarzeń organizowanych w mieście. Jej 
muzyczna edukacja przebiegała pod okiem uznanych mentorów, 
takich jak Władysław Wilczak i Patrycja Gola. Karolina kon-
tynuowała naukę na Uniwersytecie Śląskim, a jej umiejętności 
otworzyły jej drzwi do klasy wokalnej departamentu jazzu Jack-
son State University w USA. Jej bogate doświadczenie obejmuje 
występy u boku największych gwiazd polskiej sceny muzycznej,

Poza własną działalnością sceniczną Karolina Kidoń zaangażo-
wała się w edukację muzyczną młodych talentów, prowadząc klub 
muzyczny „Sing It Out”, która pozwala młodzieży występować na 
scenie i rozwijać swoje zdolności wokalne. Jej podopieczni odno-
szą sukcesy na ogólnopolskich konkursach, takich jak „The Voice 
Kids”, „X Factor” czy „The Voice of Poland”, a także zdobywają 
nagrody w lokalnych i wojewódzkich konkursach muzycznych. 
Dzięki staraniom artystki młodzież jest także aktywnie zaanga-
żowana w różne wydarzenia w mieście.

Z wielkim zainteresowaniem zapoznałem się z listą po-
stulatów, które padły ze strony młodzieży podczas debaty  
w ramach Wolnej Szkoły Nauk Filozoficznych i Społecznych 
prof. Jana Szczepańskiego. Obiecałem, że odniosę się do gło-
su młodzieży ustrońskich szkół i uczniów uczęszczających do 
Zespołu Szkół Technicznych. 

Jej wsparcie w akcjach na rzecz potrzebujących od lat jest 
doceniane przez społeczność.

Laur Gmin Ziemi Cieszyńskiej jest dowodem na to, jak ogrom-
ny wpływ ma jej praca na życie kulturalne Ustronia i powiatu 
cieszyńskiego. Jej oddanie dla muzyki oraz dla społeczności 
lokalnej, zarówno w zakresie działań artystycznych, jak i edu-
kacyjnych, jest inspiracją dla młodszych pokoleń i zasługuje na 
najwyższe uznanie. Karolina Kidoń dołączyła do grona wybit-
nych postaci wyróżnionych tym zaszczytnym laurem, promując 
kulturę Ziemi Cieszyńskiej na arenie lokalnej i krajowej.   (mb)

NIEZWYKŁA 
ARTYSTKA

Od lewej przewodniczący Rady Miasta Michał Kubok, laureatka 
Srebrnej Cieszynianki 2024 Karolina Kidoń i burmistrz Paweł 
Sztefek. 
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W trudnych czasach II wojny światowej, 
Jan Szczepański, wybitny socjolog, marzył 
o stworzeniu instytucji, w której badano 
by problemy człowieka, społeczeństwa 
i wartości moralne. Pomysł wydawał się 
wówczas nierealny – Polska pod hitle-
rowską okupacją, a polska inteligencja 
była systematycznie wyniszczana przez 
okupanta. Mimo wszystko, Szczepański 
pozostał wierny idei rozwoju polskiej 
nauki i zachowania wartości humanistycz-
nych. I choć po wojnie nie udało mu się 
zrealizować tego projektu w pełni, dziś 
jego wizję podejmuje Wolna Szkoła Nauk 
Filozoficznych i Społecznych, kontynuu-
jąc jego myśl i przekazując ją kolejnym 
pokoleniom.

W Prażakówce, odbyła się uroczysta 
sesja upamiętniająca dorobek profesora 
Szczepańskiego oraz 11-lecie działalności 
szkoły jego imienia. Udział w wydarze-
niu wzięli przedstawiciele świata nauki 
i kultury, lokalne władze oraz młodzież. 
Obecni byli m.in. prof. Daniel Kadłubiec, 
dr hab. Katarzyna Marcol, dr hab. Andrzej 
Kasperek, dr hab. Bogusław Dziadzia oraz 
dr hab. Marek Rembierz, profesorowie 
związani z Uniwersytetem Śląskim. Ich 
obecność podkreśliła, jak istotne jest dzie-
dzictwo myśli Szczepańskiego w kontek-
ście współczesnej nauki i filozofii. 

Uroczystą sesję otworzył radny powia-
tu Stanisław Kibicius, który powitał ze-
branych, przypominając, że idea Wolnej 
Szkoły opiera się na budowaniu przestrzeni 
do pogłębionej refleksji nad kondycją czło-
wieka i społeczeństwa. Wartości te, tak bli-
skie Szczepańskiemu, dziś wybrzmiewają 
szczególnie mocno. Są nie tylko kontynua-
cją jego marzeń, ale również odpowiedzią 

na współczesne wyzwania, przed którymi 
stoi społeczeństwo.

Tegoroczna sesja Wolnej Szkoły była 
wyjątkowa z kilku powodów. Szczególne 
znaczenie miało włączenie w wydarzenie 
młodzieży, co jest nie tylko kontynuacją 
idei Szczepańskiego, ale również próbą 
przekazania jego spuścizny młodszemu 
pokoleniu. Uczniowie Szkoły Podstawo-
wej nr 1 oraz Zespołu Szkół Technicznych 
z Ustronia uczestniczyli w debacie poświę-
conej ich miastu, zatytułowanej „Ustroń 
– moje miasto? Oczekiwania a rzeczywi-
stość”. W swoich wypowiedziach młodzi 
mieszkańcy Ustronia wyrazili pragnienie, 
aby miasto rozwijało się w sposób, który 
odpowiadałby ich potrzebom i marze-
niom. Brakuje im miejsc, gdzie mogliby 
się spotykać i bawić po tygodniu nauki, 
a wydarzenia kulturalne, organizowane 
przez miasto, często nie są skierowane do 
młodych odbiorców. Mimo to, młodzież 
czuje głęboką więź z Ustroniem, uważając 
go za swoje wyjątkowe miejsce na Zie-
mi, gdzie rozwijają się, uczą i zawiązują 
trwałe relacje.

Podczas sesji głos zabrał honorowy 
rektor Wolnej Szkoły, prof. Daniel Kad-
łubiec, który przypomniał, że idea szkoły 
nie jest jedynie projektem teoretycznym, 
ale dążeniem do kultywowania spuścizny 
Jana Szczepańskiego. – Oby jego dzieło, 
czyli 30 książek oraz 1600 artykułów, 
nie pozostały tylko na papierze, ale nadal 
funkcjonowały w naszej świadomości  
i były rozwijane – mówił prof. Kadłu-
biec. Szczególnie wybrzmiały jego słowa  
o wartości słowa, które prof. Szczepański 
uważał za święte. Dla Szczepańskiego 
słowo było najwyższym osiągnięciem 

Na zakończenie sesji złożono kwiaty pod pomnikiem największego ustroniaka. Fot. M. Bielesz

PIELĘGNOWANIE SPUŚCIZNY 

ludzkości, łącznikiem między ludźmi  
i wyrazem ludzkiego dążenia do wyższego 
zrozumienia.

Szczególną uwagę zebranych zwróciła 
również wypowiedź dr hab. Katarzyny 
Marcol, która zwróciła się bezpośrednio 
do młodzieży, wskazując na niebezpie-
czeństwa tzw. „baniek informacyjnych”  
w mediach społecznościowych. Zauwa-
żyła, że internetowe algorytmy zamykają 
nas często w kręgach tych samych infor-
macji, co sprawia, że tworzymy niepełny 
obraz rzeczywistości i mamy trudności 
w zrozumieniu odmiennego punktu wi-
dzenia. – Istnieje tylko jeden sposób, aby 
zaradzić tym problemom. To dyskusja, de-
bata, czyli wzajemne wysłuchanie swoich 
racji. Tylko w ten sposób możemy uczyć 
się rozwiązywać konflikty międzyludz-
kie – mówiła dr Marcol, przypominając  
o wartości dialogu.

W czasie wydarzenia oddano również 
hołd Annie Gluziance, społeczniczce, 
która w ubiegłym roku wspominała na 
sesji Jana Szczepańskiego i jego dorobek.  
W tym roku zabrakło jej na sali, ale pamięć 
o jej zaangażowaniu uczczono minutą 
ciszy. Profesor Daniel Kadłubiec przypo-
mniał, że Anna Gluza zawsze podkreślała 
konieczność pielęgnowania spuścizny 
Szczepańskiego, zwracając uwagę na jego 
dzienniki i zapiski, które są świadectwem 
jego życia i myśli. Gluzianka, jak i inni 
kontynuatorzy idei Szczepańskiego, nie 
tylko przypominają o jego dorobku, ale 
także inspirują kolejne pokolenia, aby 
dążyły do życia w duchu humanizmu  
i wartości, które były bliskie wybitnemu 
socjologowi.

Spotkanie zakończyło się symbolicz-
nym złożeniem kwiatów pod pomnikiem 
Jana Szczepańskiego – wyrazem szacun-
ku i wdzięczności dla jego osoby oraz 
dziedzictwa, które zostawił po sobie. Ten 
akt podkreślił, że walka o wolność i to 
także o rozwój i pielęgnowanie wartości 
duchowych.

Tegoroczna edycja Wolnej Szkoły Nauk 
Filozoficznych i Społecznych jest dowo-
dem na to, że marzenia Jana Szczepańskie-
go, choć zrodzone w czasach wojny, wciąż 
inspirują i kształtują kolejne pokolenia 
Polaków.                        Mateusz Bielesz

11 listopada, dzień, w którym Polska obchodzi Święto Niepodległości, jest nie tylko 
czasem wspomnień o odzyskaniu suwerenności, ale także chwilą refleksji nad ducho-
wym dziedzictwem i rolą kultury w kształtowaniu narodowej tożsamości. Tę myśl 
doskonale odzwierciedla tegoroczna, XI edycja Wolnej Szkoły Nauk Filozoficznych 
i Społecznych im. Profesora Jana Szczepańskiego, która odbyła się 21 października 
w Ustroniu, miejscu szczególnym na mapie kulturalnej Śląska Cieszyńskiego. To 
właśnie tutaj, idea zrodzona w czasach wojny powoli staje się rzeczywistością, 
wprowadzając w życie marzenie Jana Szczepańskiego o wolnej szkole, w której 
pielęgnuje się myśl filozoficzną i humanistyczną.

Przemawia pomysłodawca Wolnej Szkoły 
prof. Daniel Kadłubiec.          Fot. M. Bielesz
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USTROŃSKA DLA SENIORA

Spotkania Rady Seniorów Miasta 
Ustroń: każdy drugi poniedziałek miesią-
ca, godz. 14.00 w Urzędzie Miasta (sala 
sesyjna).  

Uniwersytet Trzeciego Wieku  –  Fun-
dacja ESPRIT, siedziba ul. Daszyńskiego  
2 (nad Rossmanem), tel. 606 486 333. 

PARAFIA
EWANGELICKA

Spotkania emerytów odbywają się  
w ostatnią środę miesiąca godz. 10.00. 

POLSKI ZWIĄZEK 
EMERYTÓW

Spotkania: każda środa miesiąca, godz. 
10.00 – sala lustrzana Miejski Dom 
Kultury „Prażakówka”, ul. Daszyńskiego 
28, tel. kontaktowy 33 854 29 06. 

PARAFIA KATOLICKA
ŚW. KLEMENSA

Spotkania odbywają się ostatni 
poniedziałek miesiąca po mszy św.  
w intencji seniorów,  godz. 8.30 w salkach 
parafialnych. 

SENIORZY
W HERMANICACH

Spotkania seniorów w Parafii pw. Matki 
Boskiej Królowej Polski w Hermanicach: 
czwarta sobota miesiąca po mszy św.  
w ich intencji, o godz. 10.00. 

KLUB SENIORA
Znajduje się w przyziemiu Szkoły 

Podstawowej nr 1 (wejście główne 
lub od strony parkingu dostosowane 
do potrzeb osób niepełnosprawnych). 
Klub jest czynny we wtorki i środy od 
godziny 9.00 do 12.00. Mogą z niego 
korzystać ustrońscy seniorzy. Do 
dyspozycji jest kącik kawowy, telewizor, 
książki, gry planszowe, stół do gry  
w piłkarzyki. W godzinach otwarcia 
Klubu Seniora odbywać się będą zajęcia  
z kaligrafii (wtorek) i warsztaty literackie 
(środa).                Rada Seniorów Miasta Ustroń 

*    

*    
*    

*    „AUSTRALIA 
TO NIE TYLKO 

KANGURY”
Rada Programowa Uniwersytetu 

Trzeciego Wieku serdecznie zaprasza 
w dniu Światowego Dnia Seniora na 
kolejną podróż bez paszportu. Tym razem 
polecimy do odległej Australii a naszym 
przewodnikiem będzie znana ustrońska 
podróżniczka Emilia Dudek. Spotkanie 
pt.: „Australia – to nie tylko kangury” 
odbędzie się 14 listopada o godz. 16.00 
w Muzeum Ustrońskim. Serdecznie 
zapraszamy do wspólnego poznania 
atrakcji tego niezwykłego państwa, które 
zajmuje cały kontynent. Wstęp wolny

*    

KAWA ZA 2 ZŁ
14 listopada w Światowy Dzień Seniora 

ustrońskie kawiarenki, serdecznie zapra-
szają seniorów na kawę za jedyne 2 zł:

„Cukiernia Janeczka”, ul. Daszyń- 
skiego 12

„Słodki Zakątek”,  ul. Rynek 6
„Nova Smakomania”, ul. Dr. Michała 

Grażyńskiego 2
„Oliwka & Co”, ul. Dr. Michała Gra-

żyńskiego 2
”Perła Beskidu”, ul. Sanatoryjna 42
„Cukiernia Delicje” i „Delicje Naleś-

nikarnia”, ul. 3 Maja 11/b
SiSi Pizzeria – e – Ristorante, ul. Sło-

neczna 11.

Władysława Magiera prezentuje swoją naj-
nowszą książkę pt „Saga rodu Górniaków  
z Sibicy”. 	              Fot. L. Szkaradnik

W Ustroniu występowała już wielo-
krotnie, a 8 listopada przybyła na zapro-
szenie Ewy Depty, prowadzącej Oddział 
Muzeum „Zbiory Marii Skalickiej”. Jej 
najnowsza książka to „Saga rodu Górnia-
ków z Sibicy”, licząca 432 strony, która 
opowiada o losach ewangelickiej rodziny 
mieszkającej pod Cieszynem (obecnie  
w Czechach) na przestrzeni stu lat, od po-
łowy XIX w. do połowy XX w. Rodzina 
ta miała ogromne zasługi dla polskości. 
Protoplasta rodu Franciszek w znacznej 
mierze sfinansował budowę Domu Naro-
dowego w Cieszynie i organizował wiele 
imprez patriotycznych. Na kartach powie-
ści pojawiają się jednak nie tylko te ważne 
epizody, w których uczestniczą bohatero-
wie, ale również opisane jest zwyczajne 
życie rodziny. Razem z Franciszkiem  
i jego następcami czytelnicy uczestniczą 
w narodzinach, konfirmacjach, ślubach, 
pogrzebach i przygotowują święta. Dla 

odbiorcy spoza Śląska są podane, jako 
ciekawostka, przepisy na cieszyńskie 
ciasteczka i inne smakołyki oraz słownik 
wyrazów gwarowych. 

Pisarka wspomniała również swe dwie 
poprzednie książki o Zofii Kirkor-Kiedro-
niowej i Dorocie Kłuszyńskiej oraz nakre-
śliła dzieje tych przełomowych dla ziemi 
cieszyńskiej czasów po wielkiej wojnie 
i powstanie Rady Narodowej Księstwa 
Cieszyńskiego, co zachęciło obecnych 
na sali do szeregu relacji o ówczesnych 
działaczach rodzinnie z nimi związanych. 
Możliwość zakupu ostatnich książek po-
czytnej pisarki zakończyło to interesujące 
spotkanie, a że autorka, która traktuje swe 
pisarstwo jako misję, jeden egzemplarz 
ostatniej publikacji przekazała do Miej-
skiej Biblioteki Publicznej, toteż będzie 
możliwość jeszcze jednego spotkania, co 
z pewnością ucieszy wielu jej miłośników.  

                                Lidia Szkaradnik

SAGA PATRIOTYCZNEJ 
RODZINY

Władysława Magiera jest historykiem i pisarką znaną po obu stronach Olzy, która 
znajduje czas na opracowanie obszernych powieści poświęconych najczęściej 
znanym kobietom Śląska Cieszyńskiego, ale też na aktywność społeczno-kulturalną 
i popularyzatorską. 



8                                                                                                        14 listopada 2024 r.

Karol Brudny, wspominając m. in. inicja-
tywę prezesa organizacji kombatanckiej 
Ludwika Gembarzewskiego w powsta-
niu tablicy upamiętniającej zamordowa-
nych pracowników Kuźni. Po obszernym 
przemówieniu prezesa nastąpiło złożenie 
kwiatów pod tablicami przez władze sa-
morządowe, rodziny pomordowanych  
i przedstawicieli SMKU. 

Finałem tej wzruszającej patriotycznej 
uroczystości była prezentacja filmu, zrea-
lizowanego w Muzeum Ustrońskim przez 
Alicję Michałek i Kamila Podżorskiego, 
przy współpracy Magdaleny Dziendziel  
i Mikołaja Haratyka z Rady Muzeum.  Za-
interesowanie było bardzo duże, a uczest-
ników powitała dyrektor placówki Mag-
dalena Lupinek, dokonując wprowadzenia  
w problematykę. Realizacja filmu trwała 
wiele miesięcy i opierała się na zgroma-

Uczestnicy uroczystości 9 listopada. Na pierwszym planie rodziny ofiar.                                                                             Fot. L. Szkaradnik

(cd. ze str. 1)

conych pomordowanym pracownikom 
Kuźni i Tartaku historię mordu ustronia-
ków  szczegółowo przedstawił prezes 
Stowarzyszenia Miłośników Kuźni Ustroń 

80. ROCZNICA 
ZBRODNI

Obchody tragicznych wydarzeń  rozpo-
częto pod pomnikiem autorstwa Karola 
Kubali na budynku SP1, a prowadziła je 
dyrektor tej szkoły Magdalena Herzyk. Na 
wstępie zagrała orkiestra, zaś po hejnale 
i odgłosie syreny prowadząca powitała 
władze naszego miasta z burmistrzem 
Pawłem Sztefkiem, radnych z przewod-
niczącym RM Michałem Kubokiem, ro-
dziny pomordowanych, księży, delegacje 
wszystkich ustrońskich szkół oraz licznych 
mieszkańców Ustronia. Po odśpiewaniu 
hymnu narodowego o zabranie głosu 
został poproszony burmistrz, który po-
wiedział m.in.: – Jestem dumny, że mimo 
tak tragicznych okoliczności spotykamy 
się w takim szerokim gronie osób. Dzi-
siaj oddając hołd mieszkańcom Ustronia 
przypominamy sobie o wartości ludzkie-
go życia i o godności. To nasza wspólna 
odpowiedzialność, by takie tragedie nigdy  
więcej się nie powtórzyły. Oddajmy hołd 
pomordowanym mieszkańcom, bo ich ży-
cie choć przerwane w tak tragiczny sposób 

nie powinno zostać zapomniane. Cześć 
ich pamięci! 

Piękny i wzruszający program słowno-
-muzyczny w wykonaniu uczniów SP 1 
na bazie m.in. poezji Wandy Mider był 
zrealizowany na profesjonalnym pozio-
mie.  Podczas apelu poległych uczniowie 
wymienili wszystkich pomordowanych  
i przedstawili grozę tego pamiętnego dnia. 
Recytacje patriotycznej poezji i prozy 
zaprezentowali uczniowie klas ósmych 
z towarzyszeniem szkolnego chórku pod 
kierunkiem Marioli Dyki, którego narodo-
we pieśni oraz muzyka orkiestry wprowa-
dziły obecnych w nastrój powagi i zadumy 
nad tragiczną przeszłością. Następnie pod 
pomnikiem kwiaty złożyli przedstawiciele 
władz samorządowych, członkowie rodzin 
ofiar, przedstawiciele Stowarzyszenia Mi-
łośników Kuźni Ustroń oraz uczniowie 
ustrońskich szkół. 

Przy dźwiękach orkiestry uczestni-
cy uroczystości przeszli pod Muzeum 
Ustrońskie, gdzie przy tablicach poświę-

Licznie zgromadzeni ustroniacy na prezentacji filmu w Muzeum Ustrońskim. Na pierwszym 
planie: Bożena Piwowar, Magdalena Fober, Paweł Waszek, Karina Wowry, Wojciech Chybiorz 
i Magdalena Dziendziel.    	                                                                        Fot. L. Szkaradnik

Prezes SMKU przemawia pod tablicami upa-
miętniającymi rozstrzelanych pracowników 
Kuźni i Tartaku.                 Fot. L. Szkaradnik
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dzonej w Muzeum dokumentacji, ale 
przede wszystkim na relacjach ponad trzy-
dziestu mieszkańców Ustronia, potomków 
lub sąsiadów ofiar, do których  realizatorzy 
z trudem dotarli. Wielką rolę w docenie-
niu wagi naszych dawnych dziejów przez 
mieszkańców miasta ma cykliczna rub-
ryka w gazecie „W dawnym Ustroniu”, 
którą prowadzi nad wyraz zaangażowana 
badaczka miejscowych dziejów Alicja 
Michałek. Wielogodzinne nagrania ponad 
trzydziestu świadków dawnych wydarzeń 
do filmu „Śladami ofiar tragedii 9 listopada 
1944 r.”, który trwa 80 minut, wywołały 
wiele wzruszeń i emocji zarówno u wspo-
minających, jak i u realizatorów.  Na bazie 

zasobów muzealnych i uzyskanych relacji 
wydano publikację „Śladami ofiar tragedii 
9 listopada 1944 r.. W 80 rocznicę krwa-
wego czwartku”. 

Warto jednak podkreślić, że zasłużony 
ustroński historyk Józef Pilch pierwszy 
opracował materiał na ten temat przede 
wszystkim na bazie informacji świadków 
tych tragicznych wydarzeń, co zostało 
dwukrotnie wydane w 1971 r. – „Przyczy-
nek do dziejów Ustronia z lat 1939- 1945. 
Straty w ludziach i straty w kulturze mate-
rialnej” i w 1978 r. –  „Ustroń 1939 -1945. 
Przyczynek do dziejów ludności miasta  
w okresie wojny i okupacji”.              

                                   Lidia Szkaradnik

Program patriotyczny SP 1.                                                                         Fot. L. Szkaradnik

Zwieńczeniem seminarium historyczno-ekumenicznego był jak zwykle znakomity koncert 
ekumeniczny Reprezentacyjnego Zespołu Miasta Ustroń Estrady Regionalnej „Równica” im. 
Renaty Ciszewskiej w kościele ewangelickim pw. Jakuba St. Gości powitał prezes ustroń-
skiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Ewangelickiego Łukasz Sitek, a byli wśród nich m.in.  
uczestnicy seminarium, proboszcz parafii katolickiej ks. kanonik Wiesław Bajger i proboszcz 
parafii ewangelickiej ks. Dariusz Lerch. Zespół zawsze dostarcza nam cudownych wzruszeń 
i radosnych uniesień. Piękny repertuar z przewagą patriotycznych piosenek i wierszy Wan-
dy Mider z pewnością zachwycił wszystkich obecnych. Na finał młodzi artyści wspólnie ze 
słuchaczami zaśpiewali hymn ziemi cieszyńskiej „Ojcowski dom”, a wyjątkowym gościem 
koncertu był multiinstrumentalista rodem z Lipowca Józef Broda, który melodię tej pieśni 
zagrał po mistrzowsku na liściu. 						          (ls) 

GRA 
TERENOWA

W piątek, 8 listopada, w Muzeum 
Ustrońskim zainaugurowaliśmy nową, 
wyjątkową ścieżkę edukacyjno-histo-
ryczną „Niezapomniane Dziedzictwo: 
Ustroń 1944”. Projekt ten, realizowany 
w ramach inicjatywy „Niepodległa”, ma 
na celu przybliżenie młodym mieszkań-
com, lokalnej społeczności oraz gościom 
miasta dramatycznych wydarzeń, które 
miały miejsce 9 listopada 1944 roku.

W grze terenowej wzięli udział ucz-
niowie ustrońskich szkół podstawowych. 
Młodzież, podzielona na dziesięcioosobo-
we zespoły, wyruszyła na jedną z trzech 
historycznych ścieżek wyznaczonych 
przez organizatorów. Zadaniem uczestni-
ków było odnalezienie kluczowych miejsc 
związanych z wydarzeniami z 9 listopada  
i odpowiedź na postawione pytania. 
Najlepsze zespoły zostały nagrodzone,  
a udział w grze pozwolił młodzieży spojrzeć 
na przeszłość miasta z nowej perspektywy.

Ścieżka edukacyjno-historyczna „Nie-
zapomniane Dziedzictwo: Ustroń 1944” 
pozostaje dostępna dla wszystkich. Dzięki 
tabliczkom z kodami QR rozmieszczo-
nym w mieście oraz mapkom dostępnym  
w Muzeum Ustrońskim i na dedykowanej 
stronie internetowej, mieszkańcy i turyści 
mogą samodzielnie odkrywać historię 
Ustronia i zgłębiać wydarzenia, które 
dotknęły miasto w czasie wojny.

W ramach projektu przeprowadzono 
także konkurs plastyczny oraz historycz-
ny quiz, które odbyły się we wrześniu  
i październiku na lekcjach historii w ustro- 
ńskich szkołach. Edukatorzy zaangażowa-
ni w projekt zadbali, aby młodzież mogła 
lepiej zrozumieć nie tylko wydarzenia  
z 1944 roku, ale także szerszy kontekst 
historii regionu.

Serdecznie zapraszamy wszystkich 
mieszkańców oraz gości do udziału i po-
znania historii Ustronia!

                           MDK „Prażakówka”

Gra przyciągnęła mnóstwo uczniów ustroń-
skich szkół podstawowych. 
	                          Fot. MDK „Prażakówka”
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tel. 33-854-23-40 
www.biblioteka.ustron.pl

(katalog online)

Michiko Aoyama – „Wszystko czego 
szukasz, znajdziesz w bibliotece”

Inspirująca opowieść o miło-
ści, rozwoju i ukojeniu, które 
można znaleźć na stronach 
książki. Bo każdy ma swoją 
historię, trzeba ją tylko od-
naleźć. Sayuri Komachi, to 
tajemnicza bibliotekarka, któ-
ra jakimś cudem zawsze wie, 
która z tysięcy książek najle-
piej przysłuży się konkretnej 
osobie.

Jarosław Molenda 
– „Przy stoliku w Czytelniku”

Kawiarnia „Czytelnik” stworzona została 
na wzór Caffé Greco w Rzymie czy Café 
de Flore w Paryżu - od początku miała 
być miejscem dla artystów. Każda strona 
tej książki pełna jest wielkich nazwisk. 
Niesnaski między Iwaszkiewiczem a Sło-
nimskim, stolik Konwickiego, Tyrmand, 
kolorowy ptak w szarych czasach, Dy-
gat zafascynowany Hollywood i Kaliną 
Jędrusik. Mnóstwo anegdot i ploteczek  
z literackiego środowiska tamtych czasów.

 BIBLIOTEKA   POLECA 

Wypożyczalnia dla Dorosłych: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 8.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / 
Oddział dla Dzieci: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 11.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / 

Otwarta dla użytkowników jest też Czytelnia (w ograniczonym zakresie) w godzinach pracy Oddziału dla Dzieci.

9 listopada w Ustroniu, odbyło się pierwsze seminarium 
historyczno-ekumeniczne pod nazwą "Cieszyńskie Szlaki do 
Wolności." Wydarzenie poświęcono pamięci wybitnych postaci 
związanych ze Śląskiem Cieszyńskim, które wywarły trwały 
wpływ na historię Polski. Wśród omawianych osobistości 
znaleźli się m.in. Józef Buzek, Jan i Ludwik Ciahotni, Helena 
Molak, Paweł Niemiec, Evaryst Pit’ha oraz Wincenty Witos.

Najpierw odbyło się symboliczne złożenie kwiatów na gro-
bach Heleny Molak i Pawła Niemca na cmentarzu ewangelicko-
-augsburskim. Następnie goście zostali zaproszeni do pobliskiego 
budynku Parafii Ewangelicko-Augsburskiej na poczęstunek,  
a później do udziału w seminarium prowadzonym przez Łuka-
sza Sitka z Chrześcijańskiego Stowarzyszenia Ekumenicznego.

Ciekawym akcentem wydarzenia była obecność prawnuka 
Wincentego Witosa, Marka Steindela, który przybliżył politycz-
ne i przyjacielskie kontakty swojego pradziadka z ludowcami 
ze Śląska Cieszyńskiego. Również Danuta Szczypka, historyk, 
poruszyła kwestie związane z pamięcią o profesorze Józefie 
Buzku, którego działalność i dorobek z czasem zyskały uznanie 
historyczne, mimo że w swojej epoce pozostawał on w cieniu 
większych politycznych osobistości.

Wspomnienia o Józefie Buzku oraz jego więzach z Wincentym 
Witosem dopełnił krótki, lecz cenny historycznie referat Heleny 
Buzek-Macha, siostry premiera Jerzego Buzka. W refleksyjnych 
wystąpieniach prelegentów ożyły wspomnienia o bohaterach 
Ruchu Ludowego na Śląsku Cieszyńskim, m.in. dzięki wystą-
pieniu Olafa Woltmana, prawnuka Heleny Molak. Adam Turula 
z Panteonu Górnośląskiego w Katowicach odniósł się natomiast 
do dziedzictwa pamięci, jakie po sobie zostawili Józef Buzek  
i Helena Molak.

Towarzyszące seminarium wystawy, poświęcone pamięci pre-
miera Wincentego Witosa i profesora Józefa Buzka, stworzyły 
wyjątkowy kontekst historyczny dla tego pełnego refleksji dnia, 
który był jednocześnie podsumowaniem Roku Józefa Buzka, 
ogłoszonego przez Województwo Śląskie w zeszłym roku. 
                                      Tekst: Mateusz Bielesz, zdęcia: Organizator 

CIESZYŃSKIE
DROGI 

DO WOLNOŚCI
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W dawnym Ustroniu
TAJEMNICZY FRANCISZEK KRYSTA Z GOJÓW

Franciszek Krysta  
z  G o j ó w,  k o w a l  
w ustrońskiej Kuźni, 
również znalazł się na 
liście ustroniaków, roz-
strzelanych 9 listopada 
1944 r. Pięć lat temu, 
gdy pierwszy raz pod-
jęłam ten temat, po-
stać młodego Krysty 
wydawała mi się bar-
dzo tajemnicza. Dzięki 
ogromnemu zaangażo-
waniu Barbary Dworak, 
siostrzenicy Francisz-
ka, której przy tej okazji 
bardzo dziękuję, mogę 
dziś przybliżyć Czytel-
nikom kolejną ofiarę tej 
wstrząsającej zbrodni. 
Franciszek urodził się 19 
lipca 1913 r. Był synem 
Jerzego Krysty, pocho-
dzącego z Lipowca, z 
gospodarstwa położo-
nego przy dzisiejszej ul. 
Leśnej, pod Lipowskim 

Groniem. Jerzy był walcownikiem w Walcowni „Hildegardy”, 
przeniesionej z Ustronia do Trzyńca w 1877 r. Za żonę pojął 
Helenę z domu Cholewa z Ustronia. Z małżeństwa oprócz Fran-
ciszka na świat przyszli także Elżbieta (1911) oraz Stanisław 
(1914). Jerzy Krysta nie powrócił z I wojny światowej.  W 1920 
r., w Goleszowie, Helena poślubiła jego młodszego brata – Pa-
wła. Doczekali się jeszcze dwóch córek – Marii (1922) po mężu 
Grzesiok oraz Anny (1925) po mężu Ślebioda. Maria została 
małżonką Antoniego – syna rozstrzelanego 9 listopada Franciszka 
Grzesioka, o którym pisałam ostatnio.

Krystowie mieszkali na Gojach, w gospodarstwie Ferfeckich 
przy obecnej ul. Obrzeżnej 11. Analizując dość liczne zdjęcia 
Franciszka możemy wnioskować, iż był młodzieńcem dumnym  
i zdecydowanym. Nosił się elegancko, wedle przedwojennej 
mody, a liczył sobie prawie 2 m wzrostu! To doprowadziło go 

później do zguby. Przed 
wojną działał w Związ-
ku Młodzieży Katoli-
ckiej, zaś w 1937 r. słu-
żył w IV Pułku Strzel-
ców Podhalańskich.  
W Kuźni aktywnie 
działał w ruchu opo-
ru, pomagał wdowom  
i sierotom po poległych  
i aresztowanych, wspie-
rał pracujących przy-
musowo jeńców radzie-
ckich. Jesienią 1943 r. 
wraz z grupą innych 
pracowników zakładu 
został zatrzymany przez 
cieszyńskie gestapo,  
a następnie osadzony  
w Oświęcimiu w charak-
terze zakładnika, gdzie 
przebywał w dniach od 
9 do 17 września. Była 
to forma szantażu, ma-
jąca ukrócić działalność 

Franciszek, pierwszy z lewej, znacznie górował wzrostem nad 
kolegami.

fabrycznego ruchu oporu. Ustrońskich zakładników zwolniono 
po kilku dniach w dość tajemniczych okolicznościach. Fran-
ciszkowi nadano nr obozowy 149320. Pomimo krótkiego po-
bytu wrócił wycieńczony, ważył zaledwie 50 kg. Gdy doszedł 
do siebie, nadal kontynuował pracę zawodową i konspiracyjną.  
W ustrońskiej fabryce stał się ofiarą mistrza kuźniczej tokar-
ni, Paula Birkhahna, zagorzałego hitlerowca nienawidzącego 
Polaków, członka SA. Dzięki Józefowi Pilchowi dostępne są 
wspomnienia Karola Paszka, w których pisze między innymi: 
„Gdy przeszedł do ruchu oporu Józef Glajc, Birkhahn zaczął 
okazywać strach. Glajc był bardzo odważny i zapewne niejeden 
hitlerowiec od niego oberwał. Odkąd pewnego wieczora także 
Birkhahn dostał wycisk na ulicy, sam wieczorem nie wychodził”. 
Pewnego poranka Birkhahn, mieszkający w  pohutniczym budyn-
ku patronackim (obecna Cukiernia „Delicje”), odkrył pod swym 
oknem odcisk wielkiej stopy, który przypisał rosłemu Kryście 
z Gojów. Tego dnia Birkhahn wydał wyrok na Franciszka. Eg-
zekucja nastąpiła 9 listopada 1944 r. o godz. 5 rano pod płotem 
obejścia sąsiadki Janiny Żertkowej na Gojach. W tym czasie  
w kryjówce pod domem Żertkowej przebywali partyzanci, jed-
nakże na prośbę gospodyni, przerażonej perspektywą zemsty, 
nie podjęli interwencji w obronie Krysty. Według opowieści 
świadków dogorywający Franciszek, leżąc twarzą do ziemi, dusił 
się w kałuży własnej krwi. Gdy już zabrano ciało, zrozpaczona 
matka wydrapywała pokrzywionymi od pracy palcami grudki 
ziemi z krwią swojego syna, aby zanieść je na cmentarz. Helena 
Krystowa nie doszła już nigdy do siebie po jego stracie. Z zacho-
wanego dokumentu, przyznającego jej zasiłek, gdyż Franciszek 
był jedynym żywicielem rodziny, dowiadujemy się, iż zginął  
w związku z pracą konspiracyjną w Gwardii Ludowej.

                                     Alicja Michałek, Muzeum Ustrońskie

Franciszek Krysta, zdjęcie sprzed 
okupacji.

Helena Krystowa, matka Franiszka. To 
ona zbierała grudki ziemi z krwią syna, 
aby zanieść je na cmentarz.
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skrzydłach mozaiką czarnych, łączących się ze sobą kresek. Takie 
kolory mają maskujące właściwości i trudno motyle trociniarek 
wypatrzeć na korze drzew.

W zasadzie na tym mógłbym opowieść o trociniarce czerwicy 
zakończyć, pozostawiając Czytelników w zadumie nad wielkoś-
cią jej czerwonawej gąsienicy. Ale poszukując wiadomości o tym 
gatunku, na jednej ze stron poświęconych entomologii natknąłem 
się na krótką, jednozdaniową informację: Pliniusz Starszy – żyjący  
w pierwszym stuleciu naszej ery rzymski historyk i pisarz – w swo-
jej „Historii naturalnej” wspomniał, że ludzie chętnie zjadają larwy 

trociniarki, a z gąsienic tuczonych 
winem i mąką przyrządza się 
wręcz ekskluzywne potrawy dla 
rzymskich elit! Potraktowałem to 
jak zaproszenie do podzielenia się 
kilkoma uwagami o entomofagi, 
czyli spożywaniu owadów.

Powiedzieć, że w naszej kul-
turze spożywanie owadów nie 
jest nazbyt popularne byłoby 
niejakim eufemizmem. Daru-
ję Czytelnikom Ustrońskiej in-
formacji, ile każdy z nas zjada 
przypadkowo i nieświadomie 
owadów w ciągu roku czy też 
przez całe życie, mimo że en-
tomofagia powszechnie budzi 
zdziwienie a  przede wszystkim 
obrzydzenie. Ale globalnie rzecz 
ujmując, owady są stałym skład-
nikiem diety około 2 miliardów 
ludzi, a lista spożywanych ga-
tunków liczy sobie ponad 2000 
pozycji! Pośród wielu argumen-
tów „za” spożywaniem owadów 
wymienia się zarówno te sma-

kowe (ponoć dania z owadów są co najmniej smaczne, jeśli 
nie pyszne – nie wiem, nie znam, nie wypowiadam się), jak  
i walory dietetyczne. Owady są najbogatszym źródłem białek –  
w 100 gramach owadziego „mięsa” aż 69 gramów to białko, pod-
czas gdy taka sama ilość wołowiny zawiera 26 gramów białka,  
a mięsa drobiowego – 20 gramów. Owady to także cenne źródło tzw. 
dobrych tłuszczów nienasyconych, mikroelementów czy niektórych 
witamin. Osoby nie tolerujące lub unikające glutenu czy laktozy 
mogą śmiało sięgać po produkty sporządzone na bazie owadów, bo 
po prostu tego białka i cukru w nich nie ma. Nie do przecenienia są 
natomiast argumenty środowiskowe. Przede wszystkim hodowla 
owadów powoduje 100 razy mniejszą emisję gazów cieplarnianych 
(w tym CO2) niż tradycyjna hodowla inwentarza żywego. Aby 
otrzymać kilogram jadalnych owadów trzeba zużyć 12 razy mniej 
paszy i 2500 razy mniej wody niż do „wyprodukowania” kilograma 
wołowiny, nie wspominając, że w przypadku tej ostatniej trwa to 
100 razy dłużej i wymaga 200 razy większej powierzchni. Chyba 
nie muszę dodawać, że oszczędność paszy, wody, czasu produkcji 
i niezbędnej do tego przestrzeni przekłada się na  bardzo konkretne 
oszczędności finansowe. Czy w takim razie stać nas na kręcenie 
nosem i wybrzydzanie na żywność z owadów? Sadzę, że raczej 
wcześniej niż później będziemy musieli pogodzić się z owadami 
w naszej diecie. Jeśli tego nie wymuszą na nas względy środowi-
skowe, to zmusi ekonomia i rosnące ceny tradycyjnej żywności, 
zwłaszcza mięsa. Nie sposób również pominąć kwestii etycznych 
i warunków w jakich odbywa się dziś hodowla bydła, trzody czy 
drobiu, nie od parady zwana przemysłową. Zwierzęta traktowana są 
przedmiotowo, przebywają w warunkach dalekich od – nazwijmy 
to bardzo umownie – naturalnych lub tradycyjnych, karmione są 
na ogół wysoce przetworzoną paszą, a ból i cierpienie wpisane są  
w ich los, chociaż udajemy, że tego „na talerzu” nie dostrzegamy …

Otwartym pozostaje pytanie o etyczne kwestie przyszłych, również 
przemysłowych i na dużą skalę hodowli owadów, ich pozyskiwania 
(czyli zabijania) i przetwarzania na nasz pokarm. Jak na razie dosyć 
powszechnie odmawiamy owadom zdolności odczuwania strachu, 
bólu czy cierpienia. Widzimy w nich zwierzęta niższe, wobec których 
nie mają zastosowania takie pojęcia jak dobrostan czy szacunek, co 
zapewne przełoży się warunki hodowli… Hm, no i proszę, do jakich 
to rozważań może prowadzić popatrzenie (lub nie) w odpowiednim 
momencie pod nogi.                 Tekst i zdjęcie: Aleksander Dorda

W swoich przyrodniczo-krajoznawczych wędrówkach i włó-
częgach jakże często dochodzę do wniosku, że człowiek to dosyć 
niedoskonałe stworzenie. Pomijając szereg przyrodzonych nasze-
mu gatunkowi błędów i wad, moim skromnym zdaniem jedna para 
oczu jaką wyjściowo człowiek dysponuje, to o wiele za mało! Trasy 
moich wędrówek rzadko wiodą po prostych i równych drogach.  
W zasadzie zawsze poruszam się albo po bezdrożach, albo po ścież-
kach krętych i wyboistych, więc siłą rzeczy muszę przynajmniej 
raz na jakiś czas spoglądać pod nogi, aby omijać wyboje, dziury, 
kamienie i inne tego typu pułapki. Kiedy jednak już w nie wpadnę, 
to najniższym wymiarem kary 
okazuje się potknięcie, utrata 
równowagi i „zwykły” upadek, 
więc jednak warto patrzeć pod 
nogi. Tyle tylko, że przecież nie 
wędruję, aby oddawać się stu-
diowaniu podłoża, po którym 
idę, ale przede wszystkim roz-
glądam się wokół, podziwiam 
przyrodnicze ożywione i nie-
ożywione ciekawostki, perełki  
i niezwykłości. Tylko że jak 
patrzę uważniej wokół siebie,  
a nie pod nogi, to nazbyt czę-
sto przekonuję się jak twardym 
(dosłownie!) prawem jest pra-
wo grawitacji. Z kolei jak patrzę 
uważniej pod nogi, to mam wra-
żenie, że wiele rzeczy wartych 
odkrycia i zobaczenia umyka mi 
bezpowrotnie. No i jak tu żyć  
i wędrować? Jest jeszcze jeden 
efekt powyższych dylematów: 
kiedy zbyt rzadko spoglądam pod 
nogi, to nie tylko nie dostrzegam 
przysłowiowych i dosłownych 
kłód rzucanych mi przez życie, ale nie dostrzegam także stworzeń, 
które same pchają mi się tyleż pod nos, co pod stopy właśnie.

Późnym latem wędrowałem sobie leśną ścieżką wpatrzony  
w wiekowe sosny o przedziwnych kształtach i pokrojach, kiedy 
me zauroczenie przerwał okrzyk współwędrowca: „Patrz pod nogi! 
Wiesz na co o mały włos nie stanąłeś!”. Przystanąłem, popatrzy-
łem i od razu wiedziałem z czym mam do czynienia, bo nie sposób 
było pomylić przynależności gatunkowej gąsienicy wędrującej 
w poprzek ścieżki. Zignorowałem przy tym komentarz mojego 
bardziej spostrzegawczego towarzysza leśnej eskapady: „O-kro-
-pień-stwo! Jakie duże i tłuste o-brzy-dli-stwo!”. Sam popadłem 
w niejaki zachwyt, bowiem nareszcie spotkałem przedstawiciela 
gatunku, który w naszym kraju ma status licznego i powszechnie 
występującego, czyli trociniarkę czerwicę. Zdecydowanie częściej 
widuje się jej larwy, czyli gąsienice zwracające uwagę swoimi roz-
miarami i uchodzące za bodaj największe, jakie możemy spotkać 
w Polsce. Cóż, 10 cm segmentowanej „tłustości”, zaopatrzonej  
w całkiem solidnie wyglądające szczęki na czarnej głowie, potrafią 
zrobić wrażenie nie tylko na laikach. Zwłaszcza, że i barwy gąsienic 
raczej trudno uznać za maskujące – początkowo białe lub żółtawe, 
później ciemnieją, od spodu stają się pomarańczowawe, a od strony 
grzbietowej czerwone, czasem wręcz brunatne. Larwy trociniarki 
żerują przede wszystkim na drzewach o miękkim drewnie – topo-
lach, wierzbach, brzozach i olszach, jednak mogą atakować również 
drzewa owocowe, głównie jabłonie i grusze, a sporadycznie także 
drzewa iglaste. Występują na starszych drzewach, zwłaszcza tych 
osłabionych, uszkodzonych i chorych. Drążąc korytarze, gąsienica 
odżywiają się drewnem, ale jeżeli pod drodze napotkają inne owady 
bądź ich larwy czy poczwarki, to nie pogardzą takimi dodatkowymi 
kaloriami. Zaatakowane przez nieliczne trociniarki drzewa stają się 
osłabione i podatne na choroby grzybowe, ale bardziej zmasowany 
atak może doprowadzić do ich obumarcia. 

Drewno nie należy do pokarmów pożywnych, więc trociniarki 
pod postacią gąsienic żerują od dwóch do czterech lat. Po prze-
poczwarzeniu na świat przychodzą formy dorosłe, żyjące krótko, 
raptem około 1 tygodnia. Te z kolei nic nie jedzą, nie rzucają się 
również nadmiernie w oczy. Chociaż są to duże motyle nocne (po-
tocznie zwane ćmami), o skrzydłach o rozpiętości dochodzącej 
do 6-9 centymetrów (co czyni je jednymi z największych motyli 
nocnych żyjących w Polsce), to mają barwy szaro-bure, zdobne na 

BLIŻEJ NATURY
O trociniarce czerwicy 

i enfomofagii
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Skrzypce są pełne historii i piękna,  
a choć to jeden z najpopularniejszych in-
strumentów muzycznych, dla adeptów tej 
sztuki stanowią wielkie wyzwanie, bo droga 
do maestrii wymaga ogromnych poświęceń. 
Jedną z młodych skrzypaczek, która pnie się 
na muzyczne szczyty jest ustronianka Eliza 
Gaś. Fascynację muzyką przejawiała ona od 
najmłodszych lat, co związane jest również 
z tradycjami rodzinnymi (pisaliśmy na jej 
temat GU nr 15/ 2022)

Do ustrońskiego Ogniska Muzycznego 
uczęszczała tylko przez kilka miesięcy, 
gdyż wykazując wyjątkowe postępy w na-
uce skierowano ją do Państwowej Szkoły 
Muzycznej w Cieszynie, gdzie w 2015 r. 
została od razu przyjęta do klasy drugiej. 
Obecnie siedemnastoletnia skrzypaczka 
uczęszcza do piątej klasy II stopnia tej 
szkoły, a równocześnie uczy się w trze-
ciej klasie liceum, od tego roku w syste-
mie edukacji domowej. Osiąga z roku 
na rok coraz bardziej znaczące sukcesy 
w liczących się konkursach ogólnopol-
skich i zagranicznych, bierze też udział 

ROZWIJA 
SKRZYDŁA

Eliza Gaś z mentorką Agnieszką Durlow. 

w kursach mistrzowskich pod okiem re-
nomowanej kadry akademickiej, również 
z zza granicy. 

Jej długoletnią nauczycielką w Szkole 
Muzycznej jest znana artystka, a zara-
zem kierownik Ogniska Muzycznego 
w Ustroniu Agnieszka Durlow, która  
z sympatią i uznaniem wypowiedziała się 
o swej uczennicy: – Z Elizą współpracuję 
na stałe od pięciu lat. Eli dała się poznać 
jako osoba bardzo ambitna, zaangażowa-
na, wrażliwa muzycznie, mająca bardzo 
konkretne cele i marzenia muzyczne. 
Dotyczą one zarówno repertuaru, jak  
i uczestnictwa w kursach i konkursach 
a także bardzo skonkretyzowanej drogi 
edukacyjnej (studia wyższe). Poza pol-
skimi Akademiami Muzycznymi szukamy 
również możliwości studiowania poza 
granicami Polski (Austria, Niemcy). Na-
uczyciel w obecnych czasach, to nie tylko 
człowiek pracujący na zajęciach. Staram 
się stwarzać Elizie możliwości udziału 
w koncertach (nowa sala koncertowa  
w jastrzębskiej i wodzisławskiej Szkole 
Muzycznej), konkursach polskich i zagra-
nicznych a także w warsztatach i lekcjach 
mistrzowskich z wybitnymi osobowoś-
ciami polskiej sceny muzycznej. Nasza 
współpraca opiera się na (mam nadzieję 

wzajemnej) sympatii i wspólnym poko-
nywaniu trudności, na budowaniu atmo-
sfery twórczej życzliwości, bo w takiej 
uczeń czuje się bezpieczny, akceptowany 
i gotowy rozwinąć skrzydła.

A zatem w imieniu miejscowych me-
lomanów proszę kierownictwo ustroń-
skich placówek kulturalnych o recital 
Elizy, póki młoda, ambitna skrzypaczka 
nie wyruszy na podbój światowych scen 
muzycznych.              Lidia Szkaradnik

 

Zapraszamy do „Pubu pod Beczką” – miejsca pełnego smaku  
i relaksu, położonego przy malowniczej ścieżce rowerowej nad rzeką Wisłą, przy 
ul. Lipowskiej 28 w Ustroniu. To idealne miejsce, aby odpocząć i rozsmakować 
się w tradycyjnych, polskich, śląskich i beskidzkich potrawach, które zadowolą 
każde podniebienie. Nasze menu jest pełne lokalnych specjałów oraz regionalnych 
napojów, oddających wyjątkowy charakter tego miejsca. „Pub pod Beczką” to 
także wymarzona przestrzeń do organizacji kameralnych imprez zamkniętych. 
Nasza sala bankietowa na 1. piętrze pomieści do 40 osób, zapewniając intymność 
i wyjątkowy klimat sprzyjający spotkaniom rodzinnym, urodzinom czy małym 
firmowym przyjęciom.

 Otwarte codziennie:
 15.00 - 21.00, a w weekendy zapraszamy już od 12.00.

Ustroń, ul. Lipowska 28

nr tel. do rezerwacji:

500-361-173

45/2024/3/R

Wieczór autorski prowadził dyrektor biblioteki Krzysztof Krysta, a pisarka ze swobodą 
opowiadała o swoich pisarskich planach.                                                   Fot. L. Szkaradnik                                        

Długie jesienne wieczory to najlepsza 
pora by zanurzyć się w ciekawej lekturze, 
więc Miejska Biblioteka Publiczna, która 
co tydzień prezentuje nowości na łamach 
naszej gazety, organizuje też spotkania 
literackie.  6 listopada zaprosiła młodą pi-
sarkę ze Skoczowa Karolinę Ligocką z jej 
debiutancką książką wydaną wiosną tego 
roku  „Piekielne niebo”, która przenosi czy-
telnika w świat pełen magii i tajemnic, ofe-
rując zagadkowe postacie oraz fabułę pełną 
emocji i napięcia. Wieczór autorski prowa-
dził dyrektor biblioteki Krzysztof Krysta,  
a pisarka ze swobodą opowiadała o swoich 
planach w tej dziedzinie. Stwierdziła, że 
w wydawnictwach codziennie pojawiają 
się setki książek do publikacji, toteż ma 
wrażenie, że jest więcej osób piszących niż 
czytających. Niestety,  tylko niewielka ilość 
tekstów ma szanse zaistnieć na rynku wy-
dawniczym, lecz ona planuje, że pozostałe 
dwa tomy trylogii, podobnie jak „Piekielne 
niebo”, ukażą się w warszawskiej „Mięcie”.

Akcja promowanej książki dzieje się  
w Rzymie, gdyż autorka zakochała się w tym 
mieście, gdzie na każdym kroku dostrzega-
ła anioły i one też znalazły się w jej wizji,  
a nadawała im oryginalne imiona, których 
czytelnik nie znajdzie ani w książkach, ani 
w życiu. Autorka podkreśliła, że pisarstwo 
jest dla niej zabawą słowem i wyobraźnią, 
ale też wytchnieniem od dnia codziennego. 
A zatem zachęcamy do zainteresowania 
się książką pisarki z sąsiedztwa, bo trzeba 
przyznać, że wśród obecnych na spotka-
niu przeważała rodzina i znajomi, a zatem 
można by przypuszczać, że stali uczestnicy 

spotkań literackich w bibliotece w ten listo-
padowy wieczór wybrali czytanie książek 

w domowym zaciszu, a nie słuchanie o de-
biucie literackim w bibliotecznej sali.   (ls)

WIĘCEJ 
PISZĄCYCH NIŻ 
CZYTAJĄCYCH
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ODBLASKI DLA KAŻDEGO
Ponad 1400 odblaskowych opasek ufundował Urząd Miasta 

Ustroń dla uczniów ustrońskich szkół. Rozdaniu ich towarzyszyły 
konkursy plastyczne, warsztaty i pogadanki przeprowadzone przez 
policjantów, którzy uczyli dzieci i młodzież, jak być bezpiecznym 
na drodze po zmroku. Takie spotkanie odbyło się m.in. 31 paździer-
nika r. w Szkole Podstawowej nr 3 z Oddziałami Przedszkolnymi. 
Rozpoczął je apel, na który zaproszono gości: naczelnik Wydziału 
Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki UM Danutę Koenig oraz aspi-
ranta sztabowego Grzegorza Hanzla z Wydziału Ruchu Drogowego 
Komendy Powiatowej Policji w Cieszynie. Apel zorganizowany zo-
stał w ramach realizacji programu „Bezpieczna droga do szkoły”. 

WSŁUCHAJMY SIĘ W SERCA
Tak jak w latach ubiegłych 1 listopada na cmentarzu komunalnym 

odbyło się nabożeństwo ekumeniczne. Gdy się rozpoczyna o godz. 14, 
przy grobach stoją rodziny, znajomi. Część do modlitwy przechodzi 
pod kaplicę cmentarną, inni pozostają przy grobach. Od lat podczas 
tego nabożeństw kazania głoszą duchowni z Kościoła ewangelicko-
-augsburskiego i Kościoła katolickiego. (…)Następnie wspólnie 
odmówiono Modlitwę Pańską, a wierni pod przewodnictwem  
o. Dominikanów przeszli procesją wokół cmentarza.

WINSZ Z AUSTRALII
24 października w Muzeum Ustrońskim odbyła się uroczystość  

z okazji 90. rocznicy urodzin Władysława Majętnego, działacza spo-
łecznego, pisarza, folklorysty. - Uroczystości jubileuszowe w naszym 
Muzeum mamy od lat. Co roku jest jedna lub więcej, a poświęcone są 
zwykle ustroniakom, którzy mając rodzinę i pracę zawodową, poświę-
cają się działalności społecznej. Takim człowiekiem jest Władysław 
Majętny związany z Ustroniem Polaną od ponad 60 lat, kiedy ożenił 
się z Anną Lipowczan. (…) W imieniu władz miasta życzenia jubila-
towi składali wiceburmistrz Jolanta Krajewska-Gojny i przewodni-
czący RM Stanisław Malina. Wręczyli mu list gratulacyjny. Były też 
życzenia od środowiska mleczarskiego oraz od Towarzystwa Miłoś-
ników Ustronia i Muzeum Ustrońskiego. Dla jubilata z programem 
artystycznym wystąpiły dzieci ze Szkoły Podstawowej w Polanie.(ls) 

www.ustron.pl

10 lat temu - 6.11.2014 r.

CO NAS CZEKACO NAS CZEKA

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

KOMANDOR – Cieszyn,  
ul. Stawowa 27 – szafy, gar-
deroby, zabudowy wnęk  
z drzwiami przesuwanymi  
i nie tylko... Zamów bezpłatny 
pomiar. RATY 0%. 728-340-
518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

Malowanie domów, mieszkań, 
gładzie, płyty karton-gips. 666-
989-914.

Spawanie plastików. Ustroń, 
ul. Obrzeżna. 501-444-534.

Cyklinowanie bezpyłowe - 
parkiet, odnawianie schodów. 
666-989-914.

Bagażówka – przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

Sprzedam domek letniskowy 
ul. Nadrzeczna. 601-616-596.
Sprzedam bojler elektryczny 
80l., stan bardzo dobry. 881-
636-447.

Catering na każdą okazję – 
urodziny, imprezy, spotkania 
rodzinne! www.cateringubabu-
ni.pl, tel. 669 309 301.

OGŁOSZENIA DROBNE

14.11	 16.00	 Spotkanie podróżnicze z Emilią Dudek: "Australia - to 
			   nie tylko kangury", Muzeum Ustrońskie
14.11	 16.15 	 XXIII Dni Klemesowe - „Zdrowy styl życia seniora”, 
			   Czytelnia Katolicka
15.11	 16.15 	 XXIII Dni Klemesowe - „Sytuacja na Bliskim Wscho- 
			   dzie oczami palestyńskich chrześcijan” – prezentuje 
			   Sylwia Hazboun, Czytelnia Katolicka
15.11	 18.00	 Spektakl - Kwiaty Tuwima, MDK Prażakówka (impreza  
			   biletowana)
15.11	 18.00	 Charytatywny Maraton Zumby dla Asi, aula SP1 
			   (szczegóły str. 2)
16.11	 13.30 	 I liga śląska - piłka nożna: Kuźnia Ustroń - Rozwój 
			   Katowice, Stadion miejski ul. Sportowa 
17.11	 12.00	 XXIII Dni Klemesowe - Uroczysta Suma Odpustowa, 
			   Kościół św. Klemensa
19.11	 16.30	 "O zasługach Traugotta Bartelmusa", Dom Parafialny 
			   Parafi E-A
20.11	 15.00	 Spotkanie otwarte dla mieszkańców w sprawie 
			   uchwały krajobrazowej, Sala Sesyjna Urzędu Miasta 
20.11	 17.00	 Spotkanie podróżnicze: „Nowa Zelandia przybliżo- 
			   na”, Miejska Biblioteka
21.11	 18.00	 Warsztaty twórcze przy kawie, MDK Prażakówka
22.11	 18.00	 Wykład: "Jak chronić nasze dzieci przed światem  
			   uzależnień i jego wpływ na ich przyszłość, Chrześ- 
			   cijańska Fundacja Życie i Misja
23.11	 17.00	 Koncert Dekady Sing It Out, Muzeum Ustrońskie
23.11	 18.00	 XXV Ustrońska Jesień Muzyczna - „Covery akustycz- 
			   nie” - Miss Aicha Duet (gitara: Z. Bałdys),  
			   MDK Prażakówka (impreza biletowana)

45/2024/2/R

APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bo-
breckiej 27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
• Centrum ul. Daszyńskiego 8, tel. 33 854-57-76

 niedziela i święta: 9.00-18.00 

DYŻURY APTEKDYŻURY APTEK

Nowe wydanie Monografii Ustronia zostało opatrzone specjalną 
obwolutą z informacją, że publikacja została wznowiona z okazji 
720-lecia Ustronia, co dodaje jej wyjątkowego znaczenia. Pierwszy 
tom książki jest dostępny w cenie 80 zł, a drugi za 50 zł. 
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45/2024/1/O

Mat w dwóch posunięciach.                            W. Suchta           

KĄCIK SZACHOWYKĄCIK SZACHOWY

Rozwiązanie poprzedniej zagadki 
z GU nr 43: S c5

50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) postać z wierszy Zbigniewa Herberta,  
8) wyniosły szczyt w Tatrach Wysokich, 9) poranna w wojsku,  
10) za grzechy, 12) spotkasz tam hazardzistów, 14) atrybut 
rycerza, 15) spad-stromizna, 16) strój karateki, 19) świat mi-
styczny, 22) kolega etnografa, 23) kurort nad Morzem Czar-
nym, 24) w kolanie.
PIONOWO: 2) turystyczny monopolista w okresie PRL-u,  
3) Borneo-Bali-Sumatra, 4) nad kuchnią, 5) buźka zwierza-
ka, 6) znany klub sportowy z Belgradu, 7) pośród literatów,  
11) górale z Orawy, 13) placówka dyplomatyczna, 17) boisko 
o sztucznej nawierzchni, 18) imię żeńskie, 20) o poranku na 
trawie, 21) tytułowy król z dramatu Szekspira.  

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól 
oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze-
kujemy do 22 listopada.

	 Rozwiązanie Krzyżówki  nr 43

LISTOPADOWA ZADUMA
* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

Nagrody w wysokości 50 zł i kosmetyki ufundowane przez Uzdro-
wisko Ustroń otrzymuje:* Tomasz Gibas z Ustronia, ul. Folwarczna. 
Zwycięzcę zapraszamy po nagrody do naszej redakcji.  

K R Z Y Ż Ó W K AK R Z Y Ż Ó W K A

Nie taki dawny Ustroń 2017. 11 listopada.                Fot. M. Niemiec

USTROŃSKA 
JESIEŃ MUZYCZNA 

Zapraszamy serdecznie na wyjątkowy cykl koncertów w ramach 
XXV edycji „Ustrońskiej Jesieni Muzycznej”.

23 listopada, godz. 18.00 – „Covery akustycznie” – Miss Aicha 
Duet (gitara: Z. Bałdys). Bilety od 30 zł.

30 listopada, godz. 18.00 – „Odmieńmy tylko rytm” – koncert 
François Duet. Bilety od 30 zł.

1 grudnia, godz. 18.00 – „Słoneczne Buenos Aires” – koncert 
Andrés Beeuwsaert (ARG) oraz trio w składzie Jadźka Kłapa 
(saksofon), Marcelo Wolski (instrumenty perkusyjne), Maciek 
Szczyciński (kontrabas). Bilety od 30 zł.

Dodatkowo zapraszamy na wystawę malarstwa Kingi Polok  
w naszej sali widowiskowej! 

Karnety w cenie 120 zł oraz bilety na poszczególne koncerty 
dostępne są online na www.mdk.ustron.pl/sklepik a także w kasie 
biletowej MDK oraz Miejskiej Informacji Turystycznej.

                                                                     MDK Prażakówka
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Punkty sprzedaży gazety: ASIA Polana, Bingo Hermanice, Euro Sklep (dawna Savia), Euro Sklep przy Policji, Euro przy Kuźni, Groszek obok TBS, Informacja Turystyczna Rynek, 
Lewiatan Manhatan, PSS Beskid, PSS Hermanice, PSS przy SP1, Supermarket Polana, Sztwiorok Nierodzim, Targowisko, Wanda, Zibi. 

Tygodnik miejski. Redaguje Zespół. Redaktor naczelna: Monika Niemiec. Adres redakcji: 43-450 Ustroń, Rynek 4 (budynek  
biblioteki), tel. 33 854-34-67, e-mail: gazeta@ustron.pl / Nakład: 1000 egzemplarzy/ Informacje dotyczące ochrony danych osobowych: 
http://gazeta.odo.ustron.pl /Zastrzegamy sobie prawo przeredagowywania, dokonywania skrótów i zmiany nadsyłanych materiałów. Tekstów 
niezamówionych redakcja nie zwraca. Ogłoszenia przyjmujemy w siedzibie redakcji w dni powszednie w godz. 8.00-16.00. Redakcja nie pon-
osi odpowiedzialności za treść ogłoszeń i reklam. Skład: Gazeta Ustrońska; Druk: Przedsiębiorstwo Poligraficzne „MODENA” Sp. z o. o. 
ul. Mała Łąka 17, 43-400 Cieszyn, tel. 33 852 36 65, e-mail: biuro@drukarniamodena.pl. 

Numer zamknięto: 12.11.2024 r. Termin zamknięcia kolejnego numeru: 18.11.2024 r.

AURA NIE TAKA STRASZNA

O godzinie 13.00 rozpoczął się główny 
bieg na dystansie 10 km, który zgromadził 
na linii startu dziesiątki zawodników (za-
pisało się aż 200 osób!). Trasa prowadziła 
utwardzoną drogą wzdłuż ul. Sportowej, 
a następnie ścieżką rowerową biegnącą 
wzdłuż wału rzeki Wisły w stronę Skoczo-
wa. Biegacze wykonali nawrót na moście 
przy Karczmie „Swojskie Jadło” i wrócili 
lewym brzegiem Wisły na Stadion Miejski. 
Trasa była wymagająca, lecz malownicza 
– zawodnicy mogli podziwiać widoki na 
rzekę i otaczające ją krajobrazy. 

Jednocześnie od godziny 13.30 na boi-
sku Stadionu Miejskiego trwał Bieg Ma-
łego Legionisty, przeznaczony dla dzieci 
i młodzieży w wieku od 5 do 15 lat. Or-
ganizatorzy zadbali, aby dystanse były 

dostosowane do wieku najmłodszych 
uczestników: maluchy w wieku 5-7 lat 
pokonywały 100 metrów, dzieci 8-10 
lat miały do przebiegnięcia 300 metrów,  
a starsze grupy biegły odpowiednio 800  
i 1500 metrów. Każdy z młodych spor-
towców, niezależnie od wyniku, mógł 
liczyć na pamiątkowy medal na mecie, co 
wzbudzało radość i dumę w ich oczach.

Po zakończonych biegach, na uczestni-
ków czekał ciepły posiłek regeneracyjny, 
który można było odebrać na stadionie. 
Biegacze docenili tę formę odnowy sił,  
a spotkanie przy posiłku było okazją do 
wymiany wrażeń i wspólnego świętowa-
nia sportowego ducha. O godzinie 16:00 
nastąpiła uroczysta dekoracja zwycięz-
ców, podczas której nagrody odebrali 

najlepsi zawodnicy w poszczególnych 
kategoriach wiekowych.

Tegoroczny Bieg Legionów ponownie 
zyskał uznanie zarówno wśród biega-
czy, jak i kibiców. Organizatorzy, Mia-
sto Ustroń i Pomiary Czasu.pl, zadbali  
o sprawny przebieg wydarzenia, zapewnia-
jąc elektroniczny pomiar czasu oraz profe-
sjonalne zaplecze. Atmosfera wydarzenia 
była pełna sportowej pasji i wspólnoty, 
pomimo przygnębiającej aury. Bieg Legio-
nów po raz kolejny okazał się doskonałym 
sposobem na aktywne świętowanie Święta 
Niepodległości w gronie przyjaciół, rodzin 
i lokalnej społeczności, co pozwala wie-
rzyć, że ta tradycja będzie kontynuowana 
przez kolejne lata.            Mateusz Bielesz

LOKATY USTRONIAKÓW: 
Kategoria K2: 5. Sylwia Bocheńska 

(0:53:23.13), 7. Dagmara Pietrusiak 
(0:55:59.29), 8. Joanna Jachna (0:56:03.90), 
11. Weronika Wiorko (0:58:46.37).

Kat. K3: 2. Anna Kluz (0:49:33.27).
Kat. K4: 7. Kinga Śluczka (1:04:40.01).
Kat. M1: 1. Adam Śliż (0:38:42.20),  

4. Bartłomiej Szczęsny (0:48:31.08),  
5. Wojciech Kidoń (0:49:13.67).

Kat.  M2: 1.  Michał  Kupryciuk 
(0:39:51.24), 4. Michał Kiecoń (0:42:16.33), 
13. Wojciech Chybiorz (0:46:07.42), 20. 
Patryk Grzędziński (0:49:21.19), 21. Tade-
usz Kędzierski (0:50:02.77), 26. Grzegorz 
Marianek.

Kat. M3: 4. Cezary Kędzierski(0:42:59.02), 
9. Dominik Gawlas (0:46:43.22), 10. 
Krzysztof Czarnecki (0:46:59.93), 13. 
Rafał Podżorski (0:49:31.93), 14. Da-
niel Sapeta (0:49:52.82),15. Rafał Zolich 
(0:49:56.89),16. Artur Macura (0:50:02.26), 
20. Mateusz Peszynski (0:52:29.26), 22. 
Sławomir Macura (0:54:53.66).

Kat. M4: 19. Adam Śluczka (1:04:44.79).
Kat. M5: 3. Andrzej Siwczyk (0:58:26.37).

W chłodną niedzielę, 10 listopada, Ustroń po raz kolejny stał się areną sportowej 
rywalizacji podczas Biegu Legionów, który z okazji Święta Niepodległości przy-
ciągnął na start wielu miłośników biegania oraz rodziny z dziećmi. Stadion Miejski 
im. Jana Gomoli przy ul. Sportowej 5 wypełnił się energią i radosnym gwarem 
biegaczy, ich bliskich oraz kibiców, którzy przybyli, aby wspierać uczestników  
w każdym wieku.

Po raz kolejny renomowany już Bieg Legionów zgromadził dziesiątki fanów aktywności spor-
towej. Pogoda nie była nikomu straszna.                                                       Fot. M. Bielesz

Rozgrzewkę prowadziła ustroniaczka Anna Kluz, która zajęła 2. miejsce w swojej kategorii

Po sztucznej trawie biegali także najmłod-
si.    	                                Fot. M. Bielesz 

 Fot. M. Bielesz


